EDITAL DE CONCURSO PARA BOLSAS DE TÉCNICO EM ENFERMAGEM E RADIOLOGIA EM

BAURU-SP DA INSTITUIÇAO DE ENSINO ANA NERY BAURU

Abertura de Inscrições

O Ana Nery, por meio do departamento comercial, torna público, no dia 5 de outubro de 2024, a abertura de

inscrições para o concurso de bolsas para os cursos de Técnico de Enfermagem e Radiologia, com opções no

período diurno ou noturno. O selecionado terá ingresso obrigatório no primeiro semestre de 2025.

1. OBJETIVO

Conceder bolsas de estudo para o curso de Técnico em Enfermagem e Radiologia a estudantes que atendam aos

requisitos estabelecidos.

2. VAGAS OFERECIDAS

Serão oferecidas vagas com valor integral e em quantidade proporcional a quantidade de alunos inscritos

presentes no ato da prova.

3. INSCRIÇÕES

As inscrições estarão abertas de 5 de outubro de 2024 a 29 de novembro de 2024. Os interessados devem se

inscrever pelo WhasApp +55 14 98116-8977  ou presencialmente no Ana Nery Bauru, localizado na Av.

Rodrigues Alves, 5-50. Centro, Bauru – SP.

4. REQUISITOS

 Fornecer copia de um documento pessoal;

 Efetuar o pagamento da taxa de inscrição no valor de R$20,00.

 Comparecer no dia da prova com 1 kg de alimento não perecível para doação.

5. SELEÇÃO

Todos os inscritos que preencherem todos os requisitos terão direito de realizar a prova.

6. CONTEÚDO ABORDADO NA AVALIAÇÃO

História do Brasil

4 perguntas Proclamação da Republica;

Impacto da Revolução industrial

no Brasil’; Ditadura Militar;

Diretas Já.

Português  5 perguntas Tempo e concordância Verbos e

tempos verbais; Concordância

verbal e nominal; Pronomes;

Ortografia.

Química 4 perguntas Tabela periódica; composição de

substancias; elementos

químicos; reações químicas e

substancias.

Filosofia 2 perguntas Filósofos: Platão, Aristóteles,

René Descartes e Friedrich

Nietzsche.

Sociologia 2 perguntas Fundadores de Sociologia:

Émilie Durkheim, Max Weber,

Karl Marx, Auguste Comte.

Artes 2 perguntas Movimentos artísticos:

Expressionismo,

impressionismo, modernismo e

pós-modernismo.

Educação Física 1 pergunta Educação Física Escolar

Matemática 4 perguntas Álgebra; Geometria; Estatística e

porcentagem.

Física 2 perguntas Fórmulas de Newton.

Biologia 5 perguntas Células; Preservação ambiental.

7. A PROVA

Comparecer ao Ana Nery Bauru – Av. Rodrigues Alves, 5-50. Centro, Bauru-SP no dia 7 de dezembro de

2024 entre 8:00a.m e 8:50a.m.

A prova iniciará pontualmente as 9:00a.m e os candidatos devem portar obrigatoriamente documento

pessoal com foto; caneta azul ou preta; lápis e borracha.

O tempo da avaliação será de 2 horas a partir do horário de início.

8. RESULTADO

O candidato que acertar o maior numero de questões na prova objetiva, será beneficiado com a bolsa

integral. O resultado será divulgado presencialmente na instituição imediatamente após o término do tempo

limite para realização da prova. Todos os participantes devem aguardar até a liberação do resultado.

BAURU, 24 DE OUTUBRO DE 2024.

EDITAL DE CONCURSO PARA BOLSAS DE TÉCNICO DE ENFERMAGEM EM MARÍLIA-SP DA

INSTITUIÇAO DE ENSINO DO ANA NERY MARÍLIA

Abertura de Inscrições

O Ana Nery, por meio do departamento comercial, torna público, no dia 24 de outubro de 2024, a abertura de

inscrições para o concurso de bolsas para os cursos de Técnico de Enfermagem, com opções no período diurno

ou noturno. O selecionado terá ingresso obrigatório no primeiro semestre de 2025.

1. OBJETIVO

Conceder bolsas de estudo para o curso de Técnico em Enfermagem  a estudantes que atendam aos requisitos

estabelecidos.

2. VAGAS OFERECIDAS

Serão oferecidas vagas com valor integral e em quantidade proporcional a quantidade de alunos inscritos

presentes no ato da prova.

3. INSCRIÇÕES

As inscrições estarão abertas de 24 de outubro de 2024 a 29 de novembro de 2024. Os interessados devem se

inscrever pelo WhasApp +55 14 98116-8977  ou presencialmente no Ana Nery Marília, localizado na Av.

Pedro de Toledo, 916. Palmital, Marília-SP.

4. REQUISITOS

 Fornecer uma copia de um documento pessoal;

 Efetuar o pagamento da taxa de inscrição no valor de R$20,00.

 Comparecer no dia da prova com 1 kg de alimento não perecível para doação.

5. SELEÇÃO

Todos os inscritos que preencherem todos os requisitos terão direito de realizar a prova.

6. RESULTADO

O candidato que responder corretamente ao maior número de questões na prova objetiva receberá a bolsa

integral. O resultado será divulgado presencialmente na instituição imediatamente após o término do tempo

limite para a realização da prova. Todos os participantes devem aguardar a liberação do resultado.

7. CONTEÚDO ABORDADO NA AVALIAÇÃO

História do Brasil

4 perguntas Proclamação da Republica;

Impacto da Revolução industrial

no Brasil’; Ditadura Militar;

Diretas Já.

Português  5 perguntas Tempo e concordância Verbos e

tempos verbais; Concordância

verbal e nominal; Pronomes;

Ortografia.

Química 4 perguntas Tabela periódica; composição de

substancias; elementos

químicos; reações químicas e

substancias.

Filosofia 2 perguntas Filósofos: Platão, Aristóteles,

René Descartes e Friedrich

Nietzsche.

Sociologia 2 perguntas Fundadores de Sociologia:

Émilie Durkheim, Max Weber,

Karl Marx, Auguste Comte.

Artes 2 perguntas Movimentos artísticos:

Expressionismo,

impressionismo, modernismo e

pós-modernismo.

Educação Física 1 pergunta Educação Física Escolar

Matemática 4 perguntas Álgebra; Geometria; Estatística e

porcentagem.

Física 2 perguntas Fórmulas de Newton.

Biologia 5 perguntas Células; Preservação ambiental.

8. A PROVA

Comparecer ao Ana Nery Bauru – Av. Rodrigues Alves, 5-50. Centro, Bauru-SP no dia 7 de dezembro de

2024 entre 8:00a.m e 8:50a.m.

A prova iniciará pontualmente as 9:00a.m e os candidatos devem portar obrigatoriamente documento

pessoal com foto; caneta azul ou preta; lápis e borracha.

O tempo da avaliação será de 2 horas a partir do horário de início.

BAURU, 24 DE OUTUBRO DE 2024.